
ORIGINALE

COMUNE DI CRISPIANO
(Provincia di Taranto)

DETERMINAZIONE Nr. 210 del 03/03/2025

Oggetto: Intervento  di  messa  in  sicurezza  riqualificazione  ed  efficientamento  energetico
dell’impianto  sportivo  polivalente  sito  in  via  Quasimodo,  finanziato  nell’ambito
dell’avviso  Sport  e  Periferie  2023  –  CUP:  I98E22001030005  –B4A913F35E  -
AGGIUDICAZIONE LAVORI.

Il Responsabile dell`Area

AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso:
 che con il decreto della Sottosegretaria di Stato dell’11.04.2022, registrato dalla Corte dei conti al n.

1152 del  04/05/2022 si  provvedeva all’individuazione dei  criteri  e  delle  modalità  di  gestione delle
risorse assegnate al Dipartimento per lo Sport per l’anno 2022, nel rispetto delle finalità individuate dal
sopracitato articolo 15,  comma  2,  lettere  a),  b)  e c),  del  decreto-legge 25 novembre  2015,  n.  185,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;

 che con l’Avviso pubblico relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da
finanziare nell’ambito del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2022”, ai sensi dell’articolo 15, comma 1,
del Decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 gennaio
2016, n. 9, veniva individuata una dotazione finanziaria di Euro 50.000.000,00, fatta salva la possibilità
di integrazione con ulteriori risorse eventualmente disponibili, rivolto esclusivamente ai Comuni con
popolazione residente pari o inferiore a 50.000 abitanti e ai capoluoghi di provincia con popolazione
residente pari o inferiore a 20.000 abitanti (Fonte ISTAT – ultimo aggiornamento);

 che con D.G.C. n° 117 del 08/06/2022 veniva nominato l’Ing. Angelo Venneri quale RUP dell’opera
pubblica in oggetto indicato e si dava indirizzo di dotarsi di un progetto esecutivo dell’intervento di che
trattasi;

 che il Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzione con propria determinazione n.576 del 14/06/2022
affidava l’incarico di progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, alla Società
Erreci Ingegneria S.r.l.s. nella persona dell’Ing Calabrese Raffaele con sede in Ginosa (TA) alla Via
Roma 132;

 che con D.G.C. n° 121 del 14/06/2022 si approvava il progetto esecutivo redatto dalla Società Erreci
Ingegneria S.r.l.s. dell’Ing Calabrese Raffaele con sede in Ginosa (TA) alla Via Roma 132;

 che in data 17/06/2022 il progetto è stato candidato al Bando Sport e Periferie 2022, non rientrando
comunque negli interventi finanziabili per l'annualità 2022;

 che il Ministro per lo Sport e i Giovani con Decreto del 08/06/2023 individuava e definiva i criteri e le

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 1 di 7  



modalità di gestione delle risorse assegnate al Dipartimento per lo Sport per l’anno 2023, assegnando
risorse per € 75.000.000,00 mediante lo strumento dell’Avviso Sport e Periferie 2023;

 che in  data  28/07/2023 è  stato pubblicato il  nuovo avviso pubblico per  l'annualità  2023 avente  ad
oggetto ”Avviso Pubblico per procedura a sportello per l'individuazione degli interventi da finanziare
nell'ambito del Fondo SPORT E PERIFERIE 2023”;

 che al fine della partecipazione al nuovo Avviso, con deliberazione della Giunta Comunale n.150 del
31/08/2023 si approvava il Progetto Esecutivo aggiornato al nuovo prezzario 2023 e al nuovo D.Lgs. n.
36/2023, redatto dalla Società Erreci Ingegneria S.r.l.s. nella persona dell’Ing Calabrese Raffaele con
sede in Ginosa (TA) alla Via Roma 132, dell’importo complessivo di € 920.000,00, previa verifica e
validazione dello stesso progetto avvenuta in data 29/08/2023 recante il seguente quadro economico di
progetto:

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

A.1 Lavori € 762.279,03

A.2 Costi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza non soggetti a ribasso) € 2.728,88

Totale (A.1 +A.2) € 765.007,91

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Compenso incentivante art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 15.300,16

B.2 Imprevisti € 2.471,03

B.3 Spese  per  direzione  lavori,  coordinatore  per  la  sicurezza  in  esecuzione,
assistenza giornaliera, contabilità, certificato di regolare  esecuzione, ecc. € 44.969,00

B.4 Collaudo statico  € 1.500,00

B.5 Contributi previdenziali su B.3, B.4 4% €1.847,84

B.6 Spese per prove di laboratorio € 900,00

B.7 Contributo ANAC € 375,00

B.8 Oneri deposito Genio Civile € 90,00

B.9 I.V.A. su A.1, A.2 al 10% € 76.500,79

B.10 I.V.A. su B.2, B.3, B.4, B.5, B.6 al 22% € 11.311,27

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 154.992,09

Totale progetto  (A + B) € 920.000,00

 che con la citata D.G.C.  n. 150 del 31/08/2023 si stabiliva che il  progetto esecutivo di che trattasi
dell’importo di € 920.000,00 è finanziato come segue:

- per € 700.000 con i fondi ci cui all’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri
relativo alla Procedura a sportello per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito
del “FONDO SPORT E PERIFERIE 2023”;

- per  €  180.000,00  mediante  contributo  finanziario  concesso  dal  ILVA S.p.a.  Amministrazione
Straordinaria, giusta nota sindacale protocollo comunale n. 13448 del 13/06/2022;

- per € 40.000,00 con fondi di bilancio;

 che in data 01/09/2023 il progetto è stato candidato al Bando Sport e Periferie 2023;

 che con nota pec del 02/08/2024, acquisita al protocollo dell’Ente in data 06/08/2024 al prot. n.15883 la
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport comunicava che l’intervento candidato
dal Comune di Crispiano rientrava nell’elenco dei progetti finanziati, a valere sulle risorse disponibili
nell’ambito del Bando “Sport e Periferie 2023”;

 che in data 24/10/2024 veniva sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
lo Sport e il Comune di Crispiano, l’Accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 2 di 7  



dell’intervento  di  “Messa  in  sicurezza,  riqualificazione  ed  efficientamento  energetico  dell’impianto
sportivo polivalente sito in via Quasimodo”, finanziato nell’ambito dell’avviso Sport e Periferie 2023,
dell’importo  di  €  920.000,00,  di  cui  €  700.000,00  qual  contributo  Fondo  Sport  e  periferie  ed  €
220.000,00 quale contributo a titolo di compartecipazione della spesa da parte del Comune di Crispiano;

 con determinazione a contrarre n°1182 del 13/11/2024 si è dato avvio alla procedura di affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. lgs. n. 36/2023 per “Intervento di messa in sicurezza
riqualificazione ed efficientamento energetico dell’impianto sportivo polivalente sito in via Quasimodo”,
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini
di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  in  quanto  trattasi  di  lavori  di  importo  pari  o
superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro e in relazione a quanto disposto dall’art. 50
comma 4 del D.Lgs.n. 36/2023 si procederà, all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, con il criterio di
aggiudicazione del prezzo più basso;

Dato atto che con lettere di invito a presentare offerta, sono state trasmesse dalla C.U.C.,  con protocolli nn.
6224  del  06/12/2024,  6225  del  06/12/2024,  6226  del  06/12/2024,  6227  del  06/12/2024,  6228  del
06/12/20224  contemporaneamente  agli  operatori  economici,  mediante  posta  elettronica  certificata
istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa  prevista  in materia dal CAD sono state inviate
a presentare  offerta economica entro le ore 12:00  del giorno 21/12/2024 i seguenti operatori economici:

1) A.M.C. GREEN S.R.L.; 
2) GREEN POWER SERVICE S.R.L.;
3) S.I.S. IMPIANTI SPORTIVI S.R.L.;
4) DELFINO SPORT S.R.L.;
5) LIMONTA SPORT S.P.A.;    

  Considerato: 
 che entro le ore 12:00 del giorno 21/12/2024, termine stabilito dal disciplinare di gara, sono pervenute n.

2 buste amministrative: 

Denominazione Indirizzo Data – ora di arrivo Protocollo

LIMONTA SPORT SPA –
P.IVA: 00354970139

Corso  XXV  Aprile  167/B,
Erba (CO),  cap 22036 

16/12/2024   12:19 n.6339 del 16/12/2024

DELFINO  SPORT  SRL –
P.IVA: 00691360671

Via  Nazionale  per  Teramo
132, Mosciano Sant’Angelo
(TE), cap 64023  

20/12/2024  17:38 n.6399 del 20/12/2024

 che in data 23/12/2024, il RUP Ing. Angelo Venneri avviava l’attività di esame delle offerte e che come
risultante da n. 3 verbali di gara del 30/12/2024, al termine delle operazioni di gara, il RUP  Angelo
Venneri, rendeva noti i  ribassi offerti, di seguito riportati:  

Concorrente Ribasso offerto
LIMONTA SPORT SPA 0,6%
DELFINO SPORT SRL 1,0%

Tenuto conto  che con D.G.C.   n.  2   del  09/01/2025,  l’ing.  Vitangelo Giampetruzzi   è  stato nominato
Responsabile Unico del  Procedimento dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 
   
Viste  le  dichiarazioni  del  Sig.  Cordone  Francesco,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  dell’impresa
DELFINO SPORT srl, rese ai sensi del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 in forma di autocertificazione;

Visto  che ai sensi  dell’art.  99 del D.Lgs. 36/2023 (Verifica del  possesso dei requisiti) – la cui efficacia
decorre dal 1° gennaio 2024 la stazione appaltante ha dato corso alla verifica per l’operatore economico
DELFINO SPORT s.r.l.  dell’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 attraverso la
consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24, tramite l’interoperabilità

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 3 di 7  



con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni;
 ed in particolare:

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di
cui all’articolo 94 del D. Lgs.36/2023, avendo esperito le operazioni di verifica preventive all’affidamento
attraverso l’esecuzioni dei controlli ANAC e del DURC;

Ritenuto: 
 necessario  procedere  all’approvazione  dei  verbali  di  gara  nonché  all‘aggiudicazione  dei  lavori

all’impresa  DELFINO  SPORT  s.r.l.  .  con  sede  in  via  Nazionale  per  Teramo  n.  132  in  Mosciano
Sant’Angelo (TE), CAP 64023 codice fiscale e p.iva 00691360671 per un importo, al netto del ribasso
offerto del 1,000% di € 754.656,24 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta di € 2.728,88
per un totale complessivo contrattuale di € 757.385,12 oltre IVA come per legge;

 opportuno rimodulare il quadro economico a seguito di gara come segue:
A) LAVORI A BASE D’ASTA Pre gara Post gara

A.1 Lavori € 762.279,03 € 754.656,24

A.2 Costi  per  l’attuazione  dei  Piani  di  Sicurezza  non
soggetti a ribasso)

€ 2.728,88 € 2.728,88

Totale (A.1 +A.2) € 765.007,91 € 757.385,12

B) SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Compenso incentivante art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 15.300,16 € 15.300,16

B.2 Imprevisti € 2.471,03 € 2.471,03

B.3 Spese  per  direzione  lavori,  coordinatore  per  la
sicurezza  in  esecuzione,  assistenza  giornaliera,
contabilità, certificato di regolare  esecuzione, ecc. € 44.969,00 € 44.525,08

B.4 Collaudo statico  € 1.500,00 € 1.500,00

B.5 Contributi previdenziali su B.3, B.4 4% €1.847,84 € 1.841,00

B.6 Spese per prove di laboratorio € 900,00 € 900,00

B.7 Contributo ANAC € 375,00 € 410,00

B.8 Oneri deposito Genio Civile € 90,00 € 90,00

B.9 I.V.A. su A.1, A.2 al 10% € 76.500,79 €75.738,52

B.10 I.V.A. su B.2, B.3, B.4, B.5, B.6 al 22% € 11.311,27 € 11.272,16

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 154.992,09 €154.047,95 

Totale progetto pre gara  (A + B) € 920.000,00

Economie di gara C)
Totale generale progetto post gara (A+B)      

€ 8.566,93
€ 911.433,07

Dato  atto  che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione
(ANAC) è il seguente: B4A913F35E;

Visto il Decreto Sindacale n. 38 del 31/12/2025 con il quale è stato conferito all'Ing. Vitangelo Gimpetruzzi,
ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267 delle funzioni dirigenziali di cui dell’art. 107 commi 2 e 3
dello  stesso  decreto,  incarico  della  Posizione  Organizzativa  a  valere  per  i  servizi  compresi  nel  Settore
“Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio”; 

Visto il CUP I98E22001030005 dell’opera in argomento; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 4 di 7  



Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con D.C.C.
n. 42 del 21/10/2014; 

Visti tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Vista la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: Art. 4 – comma 2 del
D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 Art. 107 del TUEL n. 267 del 18/08/2000; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147 bis, TUEL n.
267/2000 e s.m.i.; 

per quanto in narrativa esposto: 
DETERMINA

1) di richiamare  integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i.;

2) di affidare  ai sensi e per effetto del richiamato articolo 50 comma 1 – lett c) del decreto legislativo n. 36
del  2023,  “l’Intervento  di  messa  in  sicurezza  riqualificazione  ed  efficientamento  energetico
dell’impianto sportivo  polivalente  sito  in  via  Quasimodo,  finanziato  nell’ambito  dell’avviso  Sport  e
Periferie 2023  in Crispiano (TA)”  all’impresa DELFINO SPORT s.r.l. con sede in via Nazionale per
Teramo n. 132 in Mosciano Sant’Angelo (TE), CAP 64023  codice fiscale e p.iva   00691360671 per un
importo, al netto del ribasso offerto del 1,000% di € 754.656,24 oltre oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta di € 2.728,88 per un totale contrattuale di € 757.385,12 oltre IVA al 10% di € 75.738,51
per complessivi € 833.123,63;

3) di rimodulare il quadro economico a seguito di gara come segue:
A) LAVORI A BASE D’ASTA Pre gara Post gara

A.1 Lavori € 762.279,03 € 754.656,24

A.2 Costi  per  l’attuazione  dei  Piani  di  Sicurezza  non
soggetti a ribasso)

€ 2.728,88 € 2.728,88

Totale (A.1 +A.2) € 765.007,91 € 757.385,12

B) SOMME  A  DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 Compenso incentivante art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 15.300,16 € 15.300,16

B.2 Imprevisti € 2.471,03 € 2.471,03

B.3 Spese  per  direzione  lavori,  coordinatore  per  la
sicurezza  in  esecuzione,  assistenza  giornaliera,
contabilità, certificato di regolare  esecuzione, ecc. € 44.969,00 € 44.525,08

B.4 Collaudo statico  € 1.500,00 € 1.500,00

B.5 Contributi previdenziali su B.3, B.4 4% €1.847,84 € 1.841,00

B.6 Spese per prove di laboratorio € 900,00 € 900,00

B.7 Contributo ANAC € 375,00 € 410,00

B.8 Oneri deposito Genio Civile € 90,00 € 90,00

B.9 I.V.A. su A.1, A.2 AL 10% € 76.500,79 €75.738,52

B.10 I.V.A. su B.2, B.3, B.4, B.5, B.6 al 22% € 11.311,27 € 11.272,16

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 154.992,09 €154.047,95 

Totale progetto pre gara  (A + B) € 920.000,00

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 5 di 7  



Economie di gara C)
Totale generale progetto post gara (A+B)      

€ 8.566,93
€ 911.433,07

4) di dare atto  che l’importo della cauzione, ai sensi dell’art. 117, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 è
determinato nella misura del 10,000% dell’importo contrattuale ed è pari ad €. 75.738,51;

5) di imputare  la somma complessiva di € 833.123,63  (iva al 10% inclusa),  da associare all’operatore
economico  DELFINO  SPORT  s.r.l.  con  sede  in  via  Nazionale  per  Teramo  n.  132  in  Mosciano
Sant’Angelo (TE), CAP 64023  codice fiscale e p.iva   0069136067come segue:
- sub impegnare all’impegno n. 3199/2024 la somma di € 343.096,58 sul Capitolo di Uscita n. 12222;    
- impegnare la somma di € 300.000,00  sul Capitolo di Uscita n. 12222 annualità 2025;
- impegnare la somma di € 180.000,00 sul Capitolo di Uscito n.  11240.4;
- sub impegnare all’impegno n. 3069/2023 la somma di € 10.027,05 sul Capitolo di Uscita n. 12222.1;     

6) di dare atto  che ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimetno per lo Sport e il Comune di Crispiano prot. com.le  n. 21528 del 23/1072024, le economie
maturate per effetto dei ribassi d’asta, all’esito delle procedure di affidamento dei lavori ridurranno di
pari importo il costo dell’intervento e, pertanto, quello del contributo e quello della compartecipazione in
proporzione alle rispettive quote;      

              
7) di dare atto  che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di atto pubblico amministrativo così come

previsto dall’art. 18 del d.lgs. n. 36/2023 le cui clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema
di contratto facente parte del progetto esecutivo;

8) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP ed al Responsabile del
Servizio competente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi;

9) di dare atto  della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

10) di pubblicare il presente atto per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio Comunale. 

Crispiano, 25/02/2025 Il Responsabile dell`Area
Ing. Vitangelo GIAMPETRUZZI

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 6 di 7  



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000.

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2025 12222 343096,58 3199/2024

2025 12222 300000,00 502

2021 11240 4 41946,59 70 6

2022 11240 7 63000,00 2193 1

2022 11240 4 20443,72 1985 3

2021 11240 7 27000,00 2351 1

2023 12222 1 37636,74 3069 1

Crispiano, 03/03/2025 Il Responsabile dell`Area Finanziaria
Dott.ssa Erika SCIALPI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  03/03/2025              al

18/03/2025                  all'albo pretorio del Comune.

Crispiano, 03/03/2025

Il Responsabile dell`Area
Ing. Vitangelo GIAMPETRUZZI

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento informatico è

memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

Determina n. 210  del  03/03/2025   -  pag. 7 di 7  


